

**Oświadczenie złożone
przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego
na 68. posiedzeniu Senatu
w dniu 12 stycznia 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego, do ministra sprawiedliwości Krzysztofa Kwiatkowskiego, do prokuratora generalnego Andrzeja Seremeta oraz do prezesa Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Tomasza Kołodzieja

Szanowni Panowie Ministrowie! Szanowny Panie Prokuratorze! Szanowny Panie Prezesie!

Otrzymuję informacje od rolników, którzy już trafili albo lada dzień trafią pod lupę prokuratorów z powodu błędnie zadeklarowanej powierzchni gruntów we wniosku o dopłaty bezpośrednie. Zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa w każdym z tych przypadków, jeśli błąd przekracza 3% powierzchni, wystosowuje kierownik biura powiatowego ARiMR. Jednocześnie prowadzone są postępowania administracyjne o zwrot środków z tytułu nienależnie pobranych płatności.

Jednakże z kłopotami muszą się liczyć wszyscy rolnicy, którzy nie tylko niedokładnie wpisali powierzchnię swoich upraw we wnioskach o unijne dopłaty, ale także ci rolnicy – beneficjenci innych programów, do których ARiMR wystąpiła o zwrot otrzymanych dotacji, np. młodzi rolnicy, którzy nie uzupełnili wykształcenia w przeciągu pięciu lat od dnia podpisania umowy, rolnicy, którzy z powodu wystąpienia zdarzenia losowego w gospodarstwie nie wywiązali się z warunków umowy o inwestycje w gospodarstwach, czy też beneficjenci programu dotyczącego dofinansowania gospodarstw niskotowarowych, którzy z przyczyn niezależnych od nich nie zrealizowali wszystkich celów przewidzianych w planie rozwoju gospodarstwa. Prokuratorzy spodziewają się prawdziwej lawiny wniosków z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Mam w związku z tym następujące pytania.

1. Ilu procent beneficjentów dopłat bezpośrednich i innych programów dotyczy taka sytuacja? Ilu rolników zostało ukaranych z powodu błędnie zadeklarowanej we wniosku o dopłaty bezpośrednie powierzchni gruntów, a ilu za wyłudzenia środków z innych programów? Proszę o informacje z wyszczególnieniem liczby ukaranych w związku z każdym z poszczególnych programów. Jaki to jest procent wszystkich beneficjentów w skali kraju i każdego z województw?

2. Jakiego rodzaju kary otrzymują rolnicy? Proszę o podanie nie tylko rodzaju, ale także wyszczególnienie liczbowe, tj. ilu rolników zostało skazanych, ilu otrzymało warunkowe umorzenia, ilu grzywny i w jakiej wysokości itp., jak to wyglądało w skali kraju i z podziałem na województwa, z uwzględnieniem rodzaju programu.

3. Jaki procent spraw, w przypadku których agencja prowadzi postępowania administracyjne o zwrot nienależnie pobranych środków, jest kierowany do prokuratury, a następnie do sądu? Proszę o podanie tych informacji w skali kraju i z podziałem na województwa, a także o uwzględnienie danych, jakiego rodzaju pomocy mają dotyczyć te zwroty.

Moje obawy budzi fakt, iż w większości przypadków mamy do czynienia z pomyłką lub efektem zdarzenia losowego, a nie świadomym wyłudzeniem, bowiem sprawy te dotyczą w większości rolników, którzy deklarowali powierzchnię gruntów zgodnie z danymi, jakie mieli w aktach notarialnych lub w wypisach z rejestrów gruntów. Oczywiście nie wykluczam, iż są przypadki, że wnioskodawca z premedytacją wpisał, iż uprawia zboże, podczas gdy ma ugór. Jednakże z doświadczenia wiem, iż takie sytuacje można policzyć na palcach.

Z poważaniem
Grzegorz Wojciechowski